Соглашение
о медицинском обслуживании и медицинском контроле за

состоянием здоровья обучающихся ЛГ М АДО У «Детский сад
общ еразвивающ его вида №  5 «Дю ймовочка»

г. Лангепас «09» января 2020 г.

Лангепасское городское муниципальное автономное дош кольное
образовательное учреждение «Детский сад общ еразвивающ его вида №  5
«Дюймовочка», именуемое в дальнейшем «Образовательная организация», в
лице заведующего Синицыной Надежды Васильевны, действующего на
основании Устава, с одной стороны и бюджетное учреждение
Ханты -М ансийского автономного округа -  Ю гры «Л ангепасская городская
больница», именуемое в дальнейш ем «медицинская организация», в лице
главного врача Нохрина Александра Владимировича, действующего на
основании Устава, с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили
настоящее соглаш ение о нижеследующем:

1. П редмет соглашения

1.1. В целях создания условий для охраны здоровья обучающихся
Образовательная организация заключает соглашение с медицинской
организацией для обеспечения:

1) контроля за состоянием здоровья обучающихся, оказания
обучающимся первичной медико-санитарной помощи в экстренной форме и
неотложной форме;

2) участия в контроле за соблюдением санитарно-гигиенических
требований к условиям и организации воспитания и обучения, в том числе
питания, физического воспитания несоверш еннолетних в образовательной
организации;

3) проведения профилактических медицинских осмотров обучающихся.
1.2. Образовательная организация безвозмездно предоставляет

медицинской организации помещение, соответствующ ее условиям и
требованиям для осуществления медицинской деятельности.

Помещения, предоставляемые Образовательной организацией, должны
соответствовать установленным санитарно-эпидемиологическим нормам и
правилам и установленным требованиям для осуществления медицинской
деятельности.

2. Права и обязанности сторон

2.1. М едицинская организация обязуется:
2.1.1. Укомплектовать Образовательную организацию

квалифицированными медицинскими кадрами.
2.1.2. Согласовать с Образовательной организацией режим, график работы,

график отпусков медицинских работников.

2.1.3. Оказывать медицинскую помощь, обеспечивать медицинское
обслуживание и проведение профилактических медицинских осмотров
обучающихся Образовательной организации.

2.1.4. Обеспечить участие медицинских работников в контроле за
соблюдением санитарно-гигиенических требований к условиям и организации
воспитания и обучения, в том числе питания, физического воспитания
несоверш еннолетних в Образовательной организации.

2.1.5. Планировать и организовывать проведение профилактических
медицинских осмотров обучающихся.

2.1.6. Информировать о результатах медицинских осмотров родителей
(законных представителей) обучающихся, направлять нуждающихся на
консультацию к врачам-специалистам.

2.1.7. Контролировать выполнение рекомендаций специалистов за
обучающимися с хронической патологией. Дети с хронической патологией
наблюдаются участковыми врачами педиатрами детской поликлиники (по
участковому принципу).

2.1.8. Вести учет всех случаев инфекционных заболеваний;
организовывать и проводить комплекс карантинных мероприятий.

2.1.9. Проводить иммунизацию обучающихся; планировать и
организовывать проведение иммунопрофилактических мероприятий в
Образовательном учреждении.

2.1.10. Оказывать первичную медико-санитарную помощь в экстренной
форме и неотложной форме при возникновении неотложных состояний у
обучающихся. Информировать руководителя Образовательного учреждения обо
всех случаях заболевания детей, травмах, несчастных случаях, инфекционных
заболеваниях.

2.1.11. Организовывать санитарно-просветительскую работу по
укреплению здоровья и профилактике заболеваний, пропаганде правильного
питания и здорового образа жизни с обучающимися, родителями (законными
представителями) обучающихся.

2.1.12. Поддерживать в надлежащем состоянии помещение медицинского
кабинета и находящ ееся в нем медицинское оборудование и инвентарь;
обеспечивать правильное хранение, учет и списание лекарственных препаратов.

2.1.13. Вести утвержденную медицинскую учетно-отчетную документацию.
2.1.14. Осуществлять контроль за полнотой и своевременностью

медицинского обслуживания обучающихся в Образовательном учреждении;
2.1.15. Обеспечить медицинский кабинет Образовательного учреждения

лекарственными препаратами для медицинского применения.
2.2. М едицинская организация вправе:
2.2.1. Вносить предложения по совершенствованию медицинского

обслуживания обучающихся в Образовательной организации.
2.2.2. Своевременно получать информацию, необходимую для принятия

мер по устранению недостатков и улучшению медицинского обслуживания
обучающихся.

2.2.3. Присутствовать на мероприятиях педагогических работников,
посвященных вопросам охраны здоровья детей.

2.3. О бразовательная организация обязуется:
2.3.1. Создавать условия, гарантирующие охрану и укрепление здоровья

обучающихся.
2.3.2. Создать в Образовательной организации необходимые условия для

работы медицинских работников.
2.3.3. Производить уборку медицинского кабинета.
2.3.4. Проводить текущ ий и капитальный ремонты медицинского кабинета.
2.3.5. Согласовывать с М едицинской организацией графики проведения

комплексных профилактических медицинских осмотров обучающихся,
воспитанников Образовательной организации.

2.3.6. Оказывать содействие медицинскому работнику, закрепленному за
Образовательной организацией, в проведении санитарно-просветительской
работы по укреплению здоровья и профилактике заболеваний, пропаганде
правильного питания и здорового образа жизни с обучающимися, родителями
(законными представителями) обучающихся.

2.3.7. Незамедлительно информировать медицинского работника,
закрепленного за Образовательной организацией, о возникновении травм и
неотложных состояний у обучающихся и приглашать его для оказания
медицинской помощи.

2.3.8. В случае отсутствия медицинского работника, а также до его прихода
в экстренных случаях педагоги самостоятельно оказывают первую помощь
обучающимся.

2.3.9. Осущ ествлять контроль за деятельностью медицинского работника,
закрепленного за Образовательной организацией. Информировать руководителя
М едицинской организации о качестве работы медицинского работника, о
нарушении медицинским работником режима, графика его работы и графика
отпусков.

2.3.10. Обеспечить медицинский кабинет Образовательной организации
мебелью, оргтехникой и медицинскими изделиями согласно стандарту
оснащения (приложение JV2 3 к Порядку оказания медицинской помощи
несовершеннолетним, в том числе в период обучения и воспитания в
образовательных организациях, утвержденному Приказом М инздрава России от
05.1 1.2013 № 822н).

2.3.11. Обеспечить медицинский кабинет Образовательного учреждения
канцелярскими товарами и выходом в информационно-коммуникационную сеть
«Интернет».

2.4. О бразовательная организация вправе:
2.4.1. Вносить предложения о соверш енствовании организации

медицинского обслуживания обучающихся в Образовательном учреждении.
2.4.2. Ходатайствовать перед руководителем М едицинской организации о

поощрении медицинского работника, закрепленного за Образовательной
организацией или применении к медицинскому работнику мер дисциплинарного
воздействия.

2.4.3. Присутствовать на мероприятиях М едицинского учреждения,
посвященных вопросам охраны здоровья детей.

3. Ответственность сторон

3.1. М едицинская организация совместно с Образовательной организацией
несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств настоящего соглашения в соответствии с действующим
законодательством.

4. Заключительные положения

4.1. Настоящее соглашение вступает в силу с момента его подписания и
действует до 31.12.2022 г.

4.2. В случае, если ни одна из Сторон не заявит о его расторжении,
соглашение продлевается на тех же условиях на тот же срок.

4.3. Настоящ ее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих
одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

4.4. Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны
руководствуются действующ им законодательством Российской Федерации.

5. Реквизиты и подписи сторон
Образовательная организация М едицинское учреждение

Заведующий Главный врач
ЛГ М АДОУ «ДСОВ № 5 «Дюймовочка» БУ «Лангепасская городская

Больница»